CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão disponibilizados recursos pela
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência, do Ministério dos Direitos Humanos e da
Cidadania, no valor total de R$ 574.719,00 (quinhentos e setenta e quatro mil, e setecentos e dezenove
reais), à conta da Ação Orçamentária 21G1, PTRES 246957, Elemento de Despesa: 33.50.41, Unidade
Gestora: 810007 - Notas de Empenho nº 2024NE000031, Fonte 1000, conforme cronograma de
desembolso constante do plano de trabalho.

CLÁUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

[...]

por meio de transferência eletrônica, conforme jusIficaIva apresentada pela OSC no plano de trabalho,
na forma prevista no art. 38, §§ 3º a 7º, do Decreto nº 8.726, de 2016.

Subcláusula séEma. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não sejam uIlizados no
prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a parIr da efeIvação do depósito, o Termo
será rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver execução parcial do
objeto, desde que previamente jusIficado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC;

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração Pública;

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem uIlizados no prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que previamente
jusIficado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo dirigente máximo da
entidade da Administração Pública Federal;

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas no plano de trabalho;